
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 23 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE  PROTOCOLLO D'INTESA PER L'AVVIO DEL 
CONTRATTO DI FIUME DEL TORRENTE SCRIVIA          

 
 

             L’anno duemilaventidue addi ventotto del mese di luglio alle ore 21.15 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Assente 
ARENZANI RICCARDO       Assente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Assente 
SUOZZO ROSALBA       Presente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   7  
      Totale assenti    4 
 
 

Partecipa alla adunanza, il Segretario Comunale Sig. PARODI Dott. ALESSANDRO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  23 del 28.07.2022 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE  PROTOCOLLO D'INTESA PER L'AVVIO DEL 

CONTRATTO DI FIUME DEL TORRENTE SCRIVIA          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Parodi Dott. Alessandro) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: - Il Contratto di Fiume è uno strumento di governance dei processi di sviluppo locale 
che coinvolge tutti i soggetti interessati nella gestione e/o utilizzo della risorsa acqua e dei relativi 
bacini. Esso si propone di assumere come orizzonte convenzionale quello relativo all’attuazione 
degli obiettivi di qualità della Direttiva “Quadro sulle Acque” 2000/60/CE; - Il processo di 
costruzione del Contratto di Fiume è basato sul confronto e la negoziazione tra tutti i portatori di 
interesse coinvolti con l’obiettivo di attivare azioni di riqualificazione ambientale e territoriale 
condivise. Esso, infatti, si fonda su un approccio interattivo, per garantire il consenso e l’attuabilità 
delle azioni , e si configura come un accordo volontario fra soggetti pubblici e privati volto a 
definire obiettivi, strategie d’intervento, azioni da attivare e competenze. - I soggetti firmatari, con 
lo strumento del Contratto di Fiume/Accordo di programmazione negoziata, intendono affrontare le 
problematiche relative al bacino idrografico del Torrente Scrivia attraverso un percorso di 
concertazione con la volontà di perseguire obiettivi comuni di sviluppo, tutela e riqualificazione del 
territorio partendo dall’elemento acqua; - Gli enti locali, i soggetti pubblici e privati della Valle 
dello Scrivia hanno dimostrato da tempo particolare attenzione e condivisione nel corso di varie 
riunioni tenutesi a riguardo , nell’attuazione di un processo partecipato quale appunto il contratto di 
fiume, riconoscendo in esso uno strumento adatto al perseguimento di riqualificazione integrata a 
scala di bacino secondo i criteri di sostenibilità ambientale;  
 
Considerato che: - il bacino del Torrente Scrivia è caratterizzato da una molteplicità di ambienti 
naturali e zone di pregio ambientale, tali da istituire numerosi ZSC (Zona Speciale Conservazione): 
IT 1180004 “Greto dello Scrivia”, IT 1180009 “Strette Val Borbera”, IT1180011 “Massiccio 
dell’Antola , M. Carmo, M. Legna nel territorio piemontese; al contempo rappresenta 
l’esemplificazione delle diverse criticità, anche rilevanti, che possono essere presenti in un territorio 
fluviale; - il contratto di fiume, in quanto accordo di programmazione negoziata, rappresenta lo 
strumento, attraverso il quale giungere alla definizione di azioni atte alla risoluzione delle criticità 
ed alla promozione, delle potenzialità del territorio, che saranno evidenziate durante il processo;  
 
Vista la nota trasmessa tramite PEC del 01/06/2022, della Provincia di Alessandria con cui è stata 
inviata la bozza del Protocollo d’Intesa per l’avvio del Contratto di Fiume del Torrente Scrivia;  
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione di detto Protocollo;  
 
Visti: 
 - La Legge 23 dicembre 1996 n. 662, art. 2 commi 203 – 224 e la successiva Deliberazione CIPE n. 
29 del 21 marzo 1997, che hanno definito gli obiettivi e gli strumenti operativi della 
“programmazione negoziata”;  
- La Direttiva 2000/60/CE in materia di tutela delle acque che individua il bacino idrografico come 
corretta unità di riferimento per il governo delle risorse idriche; 
 - Il D. Lgs. 152/2006, “Norme in materia ambientale” che ha recepito la suddetta Direttiva  
- Il Piano di Gestione del Distretto Idrografico del Fiume Po, adottato con Deliberazione del 
Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino del Fiume Po del 24 febbraio 2010, n. 1, quale 
strumento per il raggiungimento degli obiettivi di qualità previsti dalla Direttiva Quadro sulle 
Acque e nel Piano di Gestione del Distretto idrografico padano approvato con D.P.C.M. 16 
ottobre2016 
 - Il Piano di Tutela delle Acque della Regione Piemonte approvato con deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 117-10731 del 13 Marzo 2007;  
- Il Piano Territoriale della Regione Piemonte adottato con deliberazione della Giunta regionale n. 
16-10273 del 16 dicembre 2008;  
- lo Statuto Comunale vigente;  
Tutto ciò premesso; Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica del Segretario Comunale e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  



 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese,  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il Protocollo d’Intesa per l’avvio del Contratto di Fiume del Torrente Scrivia 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;  
 
2) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di detto Protocollo. 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO  F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 05.08.2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                                F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data   .  .     
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 31.07.2022 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
            (PARODI Dott. ALESSANDRO) 
 


